ДОГОВОР №
на оказание образовательных услуг

	г. Алматы                                                                                                                                                                                                 2023 г.

именуемая в дальнейшем «Слушатель», с одной стороны, и ТОО «Казахстанский медицинский университет «ВШОЗ», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ректора Турдалиева Б.С., действующей на основании Устава, с другой стороны, далее совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее по тексту – договор) о нижеследующем:

	1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

	1. Предметом настоящего договора является оказание Исполнителем Слушателю платных образовательных услуг (далее - «услуги») по образовательным программам дополнительного профессионального образования:  обучение  Слушателя по циклу
«___________________», далее по тексту именуемому «цикл повышение квалификации/сертификационный курс».

	2. Общая продолжительность курса:  __________   акад.час. акад.час

	3. Период проведения цикла обучения: с «             »                                      2023 г.   по «             »                                         2023 г.

	2. ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ УСЛУГ

	4. Регламент обучения и итогового контроля знаний Слушателя (порядок, формы, графики и т.п.) определяются учебно-методической документацией Исполнителя, утвержденной в соответствии с действующим законодательством.

	5. Предусматриваются следующие формы обучения с учетом специфики образовательной программы по циклу обучения: очная (дневная) с полным или частичным отрывом от производства, вечерняя с частичным отрывом от производства или без отрыва от производства, обучение с применением технологий дистанционного обучения (интернет-технологий, телемедицины и других), смешанные формы обучения.

	6. При использовании технологий дистанционного обучения Слушателю предоставляется персональный доступ к электронным информационным ресурсам Исполнителя. В случае невозможности участия Слушателя в обучении, он обязан незамедлительно поставить об этом в известность Исполнителя.

	7. Слушатель самостоятельно и за свой счет обеспечивает доступ к сети Интернет и необходимые технические средства для использования возможностей дистанционного обучения, в том числе наличие компьютерной техники соответствующей конфигурации и типового программного обеспечения.

	8. Слушатель не вправе предоставлять доступ к электронным информационным ресурсам Исполнителя третьим лицам, а также использовать интернет-ресурс и адрес электронной почты Исполнителя в рекламных и иных целях, не связанных с исполнением настоящего договора.

	9. Место оказания услуг: регистрация (зачисление на обучение) Слушателя производится в соответствии с установленным Исполнителем порядком по месту нахождения Исполнителя по адресу:  г. Алматы. Учебные занятия проводятся по месту нахождения Исполнителя и/или на клинических базах Исполнителя

	10. Зачисление Слушателя на обучение осуществляется приказом Исполнителя.

	11. Для зачисления на обучение Слушатель обязан предоставить:
1) копии документов об образовании: диплом о высшем или среднем (для среднего медицинского персонала) профессиональном образовании; документ об окончании интернатуры или равнозначный документ о прохождении первичной специализации (для врачей); документ о повышении квалификации за последние 5 лет (для медицинских и научно-педагогических работников); сертификат специалиста (если имеется);
2) документ, удостоверяющий личность; документ, свидетельствующий об изменении фамилии (при несоответствии фамилии в документах об образовании и документе, удостоверяющем личность).
Без предоставления указанных документов, а также в случае несоответствия требований к образованию Слушателя установленным для цикла обучения нормативным требованиям, Слушатель не зачисляется на обучение, а в случае ошибочного зачисления, - отчисляется без применения к Исполнителю каких-либо мер ответственности и без выдачи Слушателю документа о прохождении обучения установленного образца. В случае не явки Слушателя к началу занятий, определенному договором, если это повлекло пропуск учебных занятий в количестве, определенном пунктом 16. договора, Слушатель также не зачисляется на обучение либо отчисляется, если он был зачислен.

	12. Исполнитель не обеспечивает и не оплачивает проезд, проживание и питание Слушателя, а также не выплачивает Слушателю суточные и иные расходы.

	13. Исполнитель может предоставить Слушателю место для проживания в общежитии Исполнителя при наличии свободных мест, с оплатой Слушателем стоимости проживания по тарифам, установленным Исполнителем.

	14. [bookmark: sub1000437510]Любые учебно-методические материалы на бумажных или электронных носителях информации являются интеллектуальной собственностью Исполнителя и нераскрытой информацией, составляющей коммерческую тайну Исполнителя. Указанные материалы предоставляются Слушателю исключительно для личного некоммерческого использования в образовательных целях и не подлежат тиражированию, распространению, передаче третьим лицам любым способом и на любых носителях информации.

	15. Слушателю, прошедшему полный цикл обучения и успешно прошедшему итоговый контроль, выдается документ о прохождении обучения установленного образца. Слушателю, не прошедшему итоговый контроль по любым причинам, документ о прохождении обучения не выдается.

	16. Исполнитель вправе отчислить Слушателя:
1) по собственному желанию Слушателя, выраженному в письменной форме;
2) за нарушение Слушателем правил внутреннего распорядка Исполнителя, в том числе: совершение аморальных поступков; оскорбление преподавателей Исполнителя; нахождение на занятиях в состоянии алкогольного, наркотического опьянения (их аналогов); драку; умышленное уничтожение или порчу имущества Исполнителя (его клинических баз);
3) в случае выявления фактов нарушения установленных требований при прохождении итогового контроля знаний, в том числе: использования учебных и других информационных материалов без разрешения преподавателя, а также технических средств связи и
иных способов для несанкционированного получения информации по существу выполняемого задания; введения экзаменатора в заблуждение относительно личности Слушателя и других лиц;
4) за пропуск Слушателем учебных занятий, предусмотренных соответствующей программой обучения, более 15% от общего количества учебных часов по программам повышения квалификации и более 10% от общего количества учебных часов сертификационных курсов, вне зависимости от причин пропуска занятий;
5) за нарушение Слушателем условий оплаты и иных условий договора;
6) в других случаях, предусмотренных договором и Уставом Исполнителя.
В случае предоставления Слушателем документов, подтверждающих уважительность причин пропуска им учебных  занятий, Исполнитель вправе на основании письменного заявления Слушателя перевести (зачислить) его в другую группу при проведении аналогичного цикла обучения в текущем календарном году.

	3. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

	17. Исполнитель обязуется:

	1) организовать и обеспечить надлежащее оказание услуг в соответствии с условиями настоящего договора;

	2) ознакомить Слушателя с графиком обучения, Уставом и Правилами внутреннего распорядка Исполнителя путем их размещения на интернет-ресурсе, информационных стендах в помещениях Исполнителя или иными способами, обеспечивающими доступность соответствующей информации для слушателей;

	3) обеспечить Слушателя методическими и раздаточными материалами в соответствии с рабочей учебной программой.

	18. Слушатель обязуется:

	1) овладевать знаниями, умениями и практическими навыками в полном объеме соответствующего государственного стандарта дополнительного образования, посещать учебные занятия в соответствии с установленным Исполнителем графиком обучения;

	2) произвести своевременную оплату стоимости услуг в порядке, установленном настоящим договором;

	3) изучать и соблюдать Закон Республики Казахстан «Об образовании», Устав, Правила внутреннего распорядка Исполнителя и другие нормативные правовые акты Республики Казахстан и акты Исполнителя по организации образовательного процесса;

	4) уважительно и корректно относиться к преподавателям, сотрудникам и другим слушателям Исполнителя;

	5) бережно относиться к имуществу Исполнителя и его клинических баз.

	19. Стороны также несут другие обязательства, предусмотренные настоящим договором и действующим законодательством Республики Казахстан.

	4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ

	20. Общая стоимость услуг составляет  ____     ________ (____________                  _                                        _) тенге без учета НДС.

	21. Слушатель производит предварительную оплату в размере 100 % (сто процентов) от общей стоимости услуг в течение 3 (трех) дней от даты вступления в силу договора.
Оплата производится путем перечисления денег на банковский счет Исполнителя или внесения наличных денег в кассу Исполнителя. На основании письменного заявления Слушателя, согласованного Исполнителем, допускается оплата стоимости услуг по установленному для Слушателя графику.

	22. В случае отчисления Слушателя по основаниям, предусмотренным подпунктом 1) пункта 16. и пунктом 11. настоящего договора, Исполнитель обязуется возвратить Слушателю сумму внесенной им предварительной оплаты за обучение, за вычетом стоимости обучения за период от даты зачисления до даты отчисления Слушателя, определяемый соответствующими приказами Исполнителя. При отчислении Слушателя по иным основаниям, а также в случае не получения Слушателем документа о прохождении обучения установленного образца по основаниям, предусмотренным договором, деньги, внесенные Слушателем за обучение, возврату не подлежат.

	23. Возврат денег производится на основании письменного заявления Слушателя с указанием основания возврата денег и банковских реквизитов.

	5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН, ФОРС-МАЖОР

	24. За невыполнение и/или ненадлежащее выполнение условий договора, Стороны несут ответственность, предусмотренную договором и действующим законодательством Республики Казахстан.

	25. В случае нарушения Слушателем условий конфиденциальности, предусмотренных договором, причинения Слушателем ущерба имуществу Исполнителя, а также имуществу третьих лиц, за которое Исполнитель отвечает в силу законодательных актов или договоров с ними, Слушатель несет материальную ответственность и возмещает Исполнителю причиненные убытки в полном объеме в порядке, установленном действующим законодательством Республики Казахстан.

	26. В случае нарушения Слушателем любого из платежных обязательств по договору, Исполнитель вправе потребовать от Слушателя уплаты пени в размере 0,1% от общей стоимости услуг за каждый день просрочки.

	27. Незнание Слушателем норм действующего законодательства, Устава и Правил внутреннего распорядка Исполнителя не освобождает Слушателя от ответственности за их неисполнение и не является основанием, препятствующим отчислению Слушателя.

	28. Исполнитель не несет ответственность за невыполнение и/или ненадлежащее выполнение обязательств по договору и к нему не могут быть применены в связи с этим любые меры ответственности (неустойки, возврат уплаченных Слушателем денег и другие) и не могут быть предъявлены любые требования Слушателем, если причиной этому явилось наступление обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), невыполнение или ненадлежащее выполнение Слушателем договорных обязательств, а также в случае изменения норм действующего законодательства, если это повлекло ограничение или запрет деятельности Исполнителя в части оказания услуг. В этих случаях Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора (расторгнуть договор) в одностороннем внесудебном порядке и отчислить Слушателя, письменно уведомив об этом Слушателя, без возмещения Слушателю убытков и потерь, связанных с расторжением договора, и без возврата Слушателю денег, уплаченных за обучение.

	29. В случае если Заказчик после подписания  настоящего Договора не выполняет условия Договора по не зависящим от Исполнителя обстоятельствам, возврат денежных средств будет предоставлен Заказчику в течении 30 (тридцати) рабочих дней с момента подачи заявления о возврате денежных средств.

	30. Заказчик может подать заявление о возврате денежных средств в течении 5 (пяти) рабочих дней, в случае не возможности выполнить условия настоящего договора.

	31. Исполнитель не несет ответственность за невозможность оказания услуг и участия Слушателя в обучении с применением дистанционных технологий и к нему не могут быть применены в связи с этим любые меры ответственности, если причиной этому
явились обстоятельства, не зависящие от Исполнителя, в том числе отсутствие доступа к сети Интернет и нарушение линий связи.

	32. Полные обязательства Исполнителя перед Слушателем по претензиям, требованиям или искам, вытекающим из договора, не могут превышать суммы, оплаченной Слушателем Исполнителю по договору, если иное не будет предусмотрено дополнительно письменным соглашением Сторон.

	6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ПОРЯДОК ЕГО РАСТОРЖЕНИЯ

	33. Настоящий договор вступает в силу с даты его подписания Сторонами, указанной на первом листе договора, и действует до полного выполнения Сторонами обязательств по нему.

	34. Договор может быть расторгнут по обоюдному соглашению Сторон, а также в других случаях, предусмотренных договором и/или действующим законодательством Республики Казахстан.

	35. Помимо оснований, предусмотренных договором, Исполнитель вправе в любое время отказаться от исполнения договора (расторгнуть договор) в одностороннем внесудебном порядке и отчислить Слушателя, письменно уведомив об этом Слушателя и возвратив Слушателю сумму произведенной им предварительной оплаты.

	36. Отчисление Слушателя производится приказом Исполнителя по завершении цикла обучения, а также в других случаях, предусмотренных договором. С даты отчисления Слушателя, указанной в приказе об отчислении, настоящий договор считается расторгнутым (прекращенным), без дополнительного подтверждения Сторонами.

	7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

	37. Настоящий договор составлен по соглашению Сторон на русском языке в двух подлинных экземплярах, имеющих равную юридическую силу, подписан и вручен по одному экземпляру каждой из Сторон.

	38. Во всем остальном, что прямо не урегулировано договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Республики Казахстан. Любые споры и разногласия, которые не будут урегулированы Сторонами путем переговоров, подлежат разрешению в судебном порядке. Место рассмотрения споров – г. Алматы.

	39. Условия договора могут быть изменены и/или дополнены по взаимному соглашению Сторон путем подписания Сторонами дополнительного соглашения к договору. При изменении наименования, банковских и других реквизитов Исполнителя, он информирует слушателей в устном порядке либо путем размещения информации на интернет-ресурсе или информационных стендах Исполнителя. При этом подписание дополнительного соглашения к договору не требуется.

	40. Стороны договорились, что настоящий договор и относящиеся к нему документы (акты и другие), подписанные и переданные Сторонами друг другу посредством факсимильной связи и/или электронных средств связи (электронная почта, Viber, Whats App и другие), доступных Сторонам и обеспечивающих аутентичность передаваемых и принимаемых сообщений, признаются Сторонами действительными и имеющими силу оригинала в случае надлежащего оформления реквизитов документа (подписи Стороны или ее уполномоченного представителя и печати (в отношении Исполнителя), до момента обмена Сторонами оригиналами указанных документов. Каждая из Сторон вправе требовать от другой Стороны предоставления оригинала документа, предварительно подписанного посредством факсимильной связи и/или электронных средств связи.

	41. Исполнитель вправе в любое время приостановить оказание услуг полностью или в части (в том числе приостановить выдачу документов об обучении) либо расторгнуть договор в одностороннем внесудебном порядке и отчислить Слушателя в случае нарушения Слушателем обязательств по оплате, предусмотренных договором.

	42. При подписании договора и относящихся к нему документов, Стороны допускают возможность использования Исполнителем средств факсимильного копирования подписи (проставления факсимиле, - печати, клише, с помощью которого воспроизводится собственноручная подпись лица, уполномоченного на подписание настоящего договора).

Адреса, реквизиты и подписи Сторон:
	Исполнитель:
	Слушатель:

	ТОО «Казахстанский медицинский университет «ВШОЗ»
	Ф.И.О.:
Удостоверение личности №
Выдано     МВД РК

	БИН 011240001712
	ИИН

	Адрес: г. Алматы, ул. Утепова, дом 19А.
Тел.: 337-69-05, 337-80-53, 337-80-18 (факс)
е-mail: ksph@ksph.kz , ksph14@mail.ru
	Адрес:
Место работы:

	Банковские реквизиты:
БИК: HSBKKZKX
ИИК: KZ136010131000177028
КБЕ: 17
АО «Народный Банк Казахстана»
	Тел.:

	e-mail

	от Исполнителя:

	Слушатель:

	Ректор

	Б. Турдалиева

	ФИО.

МП

от Исполнителя  ______________________                                                       Слушатель  ______________________                            Страница 3 из 3